
Nº 209, terça-feira, 30 de outubro de 2018 11ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018103000011

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18000066/2018 SE/ES

- Execução indireta de serviços de apoio à operação de
armazenagem e logística; sendo o lote único da licitação homologado
à empresa PRODUSERV SERVIÇOS EIRELI - CNPJ:
17.832.629/0001-09, no valor global de R$ 578.801,28.

LUCIO OTAVIO DE SOUZA VICENTE
Pregoeiro

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
SUSPENSÃO EM LICITAR E IMPEDIMENTO EM

C O N T R ATA R

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos, por meio de sua
Superintendência Estadual de Operações, notifica a representante legal
da empresa WIC SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA. - EPP, inscrita
no CNPJ sob o nº 13.010.734/0001-01, Sra. Cláudia Regina dos Santos
Prado, portadora do CPF 126.696.968-30, da abertura do processo
administrativo com vistas à suspensão temporária de participação em
licitação e impedimento de contratar com os Correios e
descredenciamento no SICAF, pelo prazo não superior a 2 (dois) anos,
nos termos das alíneas "a" e "c" do subitem 8.1.3. da Cláusula Oitava das
Condições Gerais da Contratação do CTR nº 297/2011, e ainda, c/c Art.
7º da Lei 10.520/02, com aplicação da retroatividade da Lei nº 13.303/16,
art. 83, inciso III. Motivo: Rescisão Unilateral do CTR nº 0297/2011 por
parte da ECT a partir de 17/05/2017. Processo Administrativo SEI nº
53177.000965/2017-01. Prazo para apresentação de defesa prévia: até 10
(dez) dias úteis, a contar do primeiro dia útil seguinte da publicação da
presente notificação. Processo Administrativo Eletrônico nº
53177.000965/2017-01

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua
Superintendência Estadual de Operações - SE/SPM, notifica o
representante legal da empresa R.F. CASALI TRANSPORTES ME,
CNPJ 14.953.518/0001-54, estabelecida em local incerto ou não sabido,
Sr. Ricardo Faria Casali, portador do CPF 011.144.737-23, para efetuar o
recolhimento da importância de quantia de R$ 141.815,28 (cento e
quarenta e um mil, oitocentos e quinze reais e vinte e oito centavos),
relativa ao montante das aplicações de multas rescisórias aplicadas aos
Contratos SE/SPM nºs: 061/2015, 064/2015, 065/2015, 067/2015 e
377/2014. O recolhimento da quantia acima deverá ser feita, no prazo de
ate 5 (cinco) dias úteis, a contar da data da presente publicação, em
qualquer Agência de Correios (própria) de sua preferência, sob o Código
SARA 54.224, referenciando os contratos acima. Se preferir, essa
empresa poderá liquidar a pendência, por meio de depósito bancário, em
conformidade com as seguintes informações: Banco do Brasil - Agência
3307-3 - CC 195159-9; Identificador 1: 7299; Identificador 2: CNPJ do
depositante. Ato contínuo, independente da escolha dessa empresa, o
comprovante deverá ser encaminhado à Gerência de Contratos Polo
SPM - GECEC/SPM, para baixa no sistema, aos cuidados do Sr. Cleiton
Moreira da Silva no endereço: Rua Mergenthaler nº 592 - Bloco II - 13º
andar, Vila Leopoldina - São Paulo/SP - CEP 05311-900. Ressaltamos
que, caso o recolhimento não seja realizado, serão adotadas as
providências necessárias para inscrição do CNPJ dessa empresa no
CADIN, de acordo com a Lei nº. 10522/2002, bem como daremos início
à cobrança judicial do débito pendente de execução.

AVISOS DE RESCISÃO

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua
Superintendência Estadual de Operações - SE/SPM, torna pública a
Rescisão Unilateral do Contrato SE/MG nº 0105/2017 , proveniente da
ARP SE/MG nº 033/2016, por parte da ECT , com incidência da
aplicação da penalidade de multa rescisória no valor de R$ 108.347,56
(cento e oito mil, trezentos e quarenta e sete reais e cinquenta e seis
centavos), nos termos das alíneas "f" e "f.1" do subitem 17.1.2.2. da
Cláusula Décima Sétima das Condições Gerais da Contratação do
mesmo Instrumento, sem prejuízo às demais sanções administrativas. O
ato administrativo acima encontra respaldo nas alíneas "a" ; "b" e "c" do
subitem 18.1.1. da Cláusula Décima Oitava das Condições Gerais da
Contratação do Contrato SE/MG Nº 0105/2017, assim como no inciso I e
§ 1º do artigo 79 da Lei 8.666/93. Contratada: IRMÃOS CASSIANO
LUMINOSOS LTDA. EPP , inscrita no CNPJ sob o nº 64.278.112/0001-
91. Processo Administrativo Eletrônico nº 53123.012168/2018-75.
Motivo: inadimplemento contratual. Vigência: 01/10/2018.

A Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos por meio de sua
Superintendência Estadual de Operações - SE/SPM, torna pública a
Rescisão Unilateral do Contrato SE/SPM nº 090/2017 , proveniente da
ARP SE/SPM nº 018/2017, por parte da ECT , com incidência da
aplicação da penalidade de multa rescisória no valor de R$ 2.973,08
(dois mil, novecentos e setenta e três reais e oito centavos), nos termos
das alíneas "b" e "b.1" do subitem 14.1.2.2. da Cláusula Décima Quarta
das Condições Gerais da Contratação do mesmo Instrumento, sem
prejuízo às demais sanções administrativas. O ato administrativo
encontra respaldo nas alíneas "a" , "i" e "j" do subitem 15.1.1. da
Cláusula Décima Quinta - da Rescisão, das Condições Gerais da
Contratação do Contrato SE/SPM Nº 090/2017, assim como assim como
no inciso I e § 1º do artigo 79 da Lei 8.666/93. Contratada:
"LUMICOLOR DO BRASIL LTDA - EPP", inscrita no CNPJ sob o nº
20.040.092/0001-40. Processo Administrativo Eletrônico nº
53177.040018/2018-26. Motivo: inadimplemento contratual. Vigência:
09/10/2018.

CRISTIANE SIMONE TRIPODI ARAUJO
Coordenadora de Gestão Administrativa de Contratos

Polo SPM - CGEC/GEGEC/SPM

DIRETORIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 4/2018; Data de Assinatura: 28/09/2018; Contratado:
354.412.081-04/TEÓFILO DIVINO DE FARIA; Objeto: LOCAÇÃO
DE IMÓVEL AC ARAPOEMA-TO; Origem: Dispensa de Licitação
18000005/2018; Vigência: 02/10/2018 a 01/10/2028; Valor Total: R$
138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais).

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 3250. Espécie: Dispensa de licitação; Objeto: prestação
de serviços continuados de manutenção predial e de apoio logístico
na Finep/RJ; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - Finep,
CNPJ nº. 33.749.086/0001-09 e Metta-Up Serviços Gerais ltda; CNPJ
n.º 04.737.058/0001-73. Valor: R$ 469.282,58 (quatrocentos e
sessenta e nove mil, duzentos e oitenta e dois reais e cinquenta e oito
centavos); Fundamento Legal: art. 29, inciso XV da Lei nº.
13.303/16; Autoridade Ratificadora: André Luz Godoy-Diretor
administrativo. Data: 26/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.13.0317.03; Data de Assinatura:
29/10/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA - FACC,
CNPJ nº 06.220.430/0001-03; Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo
de Utilização: 06/06/2020; Prazo de Prestação de Contas:
05/08/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n°3246; Espécie: Contrato nº 20.14.0011.06; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº
33.749.086/0001-09 e FSB DIVULGAÇÃO LTDA, CNPJ nº
01.764.969/0001-00. O objeto do presente termo aditivo é o
acréscimo de 8,06% do valor total inicial do contrato, o que monta
R$201.500,00 (duzentos e um mil e quinhentos reais). Valor global:
R$ 2.701.500,00 (dois milhões, setecentos e um mil e quinhentos
reais). Assinatura em 26/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo n°3238; Espécie: Contrato nº 20.17.0016.02; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº
33.749.086/0001-09 e LAVORO CONSTRUTORA LTDA, CNPJ nº
00.821.196/0001-85. O objeto do presente termo aditivo é a
prorrogação do prazo de vigência por 180 dias, a contar de
24/10/2018; o acréscimo quantitativo do contrato, no percentual de
23,46%. O valor a ser acrescido é de R$ 105.000,00 (cento e cinco
mil reais). Valor global: R$ 552.580,00 (quinhentos e cinquenta e dois
mil, quinhentos e oitenta reais). Assinatura em 23/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0071.01; Data de Assinatura:
29/10/2018; Partes: Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP;
CNPJ nº 33.749.086/0001-09 e FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
PROJETOS, PESQUISAS E ESTUDOS TECNOLÓGICOS -
COPPETEC, CNPJ nº 72.060.999/0001-75; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 08/12/2019; Prazo de Prestação de
Contas: 06/02/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2018 - UASG 365001

Nº Processo: 0000003143. Objeto: Contratação de empresa
especializada na administração, emissão e fornecimento de cartões
eletrônicos com tecnologia de chip ou superior, e realização de
recargas mensais para o benefício de auxílio alimentação nas
modalidades refeição e alimentação para os empregados e
estagiários de nível superior que atuam em todas as unidades da
Financiadora de Estudos e Projetos - Finep localizadas no Rio de
Janeiro, São Paulo, Brasília, Ceará, Santa Catarina e Belém,
conforme especificações constantes deste Termo de Referência..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 30/10/2018 das 08h00 às 12h00
e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. República do Chile, 330,
Torre Oeste - 10°, 11°, 12°, 15°, 16° e 17° Andares, Centro - Rio
de Janeiro/RJ ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 3 6 5 0 0 1 - 5 - 0 0 0 2 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 30/10/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 26/11/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MICHELLY DE SOUZA FERRAZ
Pregoeira

(SIASGnet - 26/10/2018) 365001-36801-2018NE000001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
E S PA C I A I S

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto
Nacional de Pesquisas Espaciais e a empresa COMERCIAL VIC-
MAFER LTDA., CNPJ: 01.969.638/0001-06. MODALIDADE:
Pregão Eletrônico nº 213/2018. OBJETO: Eventual aquisição de
reagentes e materiais para laboratório. VALOR TOTAL
REGISTRADO: R$ 174.098,30. DATA DE ASSINATURA:
26/10/2018. VIGÊNCIA: De 26/10/2018 a 26/10/2019.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa LSC COMERCIAL EIRELI EPP,
CNPJ: 22.569.484/0001-27. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
213/2018. OBJETO: Eventual aquisição de reagentes e materiais para
laboratório. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 11.000,00. DATA
DE ASSINATURA: 26/10/2018. VIGÊNCIA: De 26/10/2018 a
26/10/2019.
Ata de Registro de Preços, firmada entre o Instituto Nacional de
Pesquisas Espaciais e a empresa SKILL-TEC COMÉRCIO E
MANUTENÇÃO DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA.,
CNPJ: 67.718.783/0001-14. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº
213/2018. OBJETO: Eventual aquisição de reagentes e materiais para
laboratório. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 7.344,30. DATA
DE ASSINATURA: 26/10/2018. VIGÊNCIA: De 26/10/2018 a
26/10/2019. Em 26/10/2018

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE, CNPJ:
01.263.896/0005-98, NOTIFICA a empresa BORTOLAI LIVROS
LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ nº 012.63896/0005-98, por meio de
seu sócio administrador, o Sr. Anderson Bortolai Saraiva, quanto à
DECISÃO do Vice-Diretor do INPE, em manter: a aplicação de multa
moratória no valor de R$ 3.904,09 (três mil, novecentos e quatro reais
e nove centavos), que corresponde a 10% (dez por cento) do valor
estimado do fornecimento; a suspensão temporária de participação em
licitação e o impedimento de contratar com a Administração, pelo
prazo de 2 (dois) anos, conforme disposto no art. 87, inciso III, da Lei
nº 8.666/93. Falta contratual cometida: Descumprimento das
obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços assinada em
21/12/2016 com o Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais (INPE)
para fornecimento de 118 livros, no valor máximo total de R$
39.040,92.

ANTONIO DIVINO MOURA
Diretor

Substituto

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 300/2018

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 01340009235201814. , publicada no D.O.U de
09/10/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto da presente
licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para aquisição,
instalação e testes de 400 baterias para manutenção (substituição) em
bancos que compõem a UPS - 05 (825KW),conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Sr.
Fornecedor, atentar para o Termo de Referência. Novo Edital:
30/10/2018 das 08h00 às 11h30 e de13h00 às 17h00. Endereço:
Rodovia Presidente Dutra Km 40/sp Centro - CACHOEIRA
PAULISTA - SPEntrega das Propostas: a partir de 30/10/2018 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
13/11/2018, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

WAGNER JOSE DE ALMEIDA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/10/2018) 240108-02008-2018NE009001

INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS
DA AMAZÔNIA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 8/2018 - UASG 240105

Nº Processo: 01280000965/2018 . Objeto: Contratação de empresa de
engenharia especializada para execução da obra de instalação e
montagem de sistema de gás Hélio, N2, CO2 e Ar comprimido no
Laboratório Temático de Microscopia Ótica, Eletrônica e
Nanotecnologia do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia -
INPA. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso XXI da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Trata-se de
Dispensa. declaração de Dispensa em 06/08/2018. ELEN CARLA
PEREIRA DE GOES. Coordenadora de Administração Substituta.
Ratificação em 06/09/2018. HILLANDIA BRANDAO DA CUNHA.
Diretora do Inpa Substituta. Valor Global: R$ 74.496,32. CNPJ
CONTRATADA : 26.124.900/0001-34 R M A CONSTRUCOES
EIRELI.

(SIDEC - 29/10/2018) 240105-00001-2018NE800141


